ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Благодарный
	О создании рабочей группы по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года №  181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации в целях организации и координации работы по созданию доступной среды жизнедеятельности и координации  их на территории Благодарненского района Ставропольского края, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав рабочей группы по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

2.2. Положение о рабочей группе по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 15 июля 2016 года № 454 «О создании рабочей группы по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края».

4.  Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Мещерякова П.М.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава
Благодарненского городского округа
Ставропольского края
	С.Т.Бычков

Проект вносит  начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

                                                                    Л.И. Лясковская

	Проект визируют:

	заместитель главы  администрации

Благодарненского городского округа Ставропольского края
	 П.М. Мещеряков

	начальник отдела

правового обеспечения

администрации Благодарненского

городского округа Ставропольского края
	И.В. Балахонов

	УТВЕРЖДЕН

                       постановлением администрации

                       Благодарненского городского округа

                         Ставропольского края

СОСТАВ

рабочей группы по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

	Мещеряков Петр

Михайлович

	заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, председатель рабочей группы

	Сапожникова Валентина

Николаевна
	заместитель начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя рабочей группы

	Кузницова Евгения Викторовна
	заместитель начальника отдела социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:
	Грибанова Наталья Викторовна
	начальник отдела социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

	Жукова Александра Ильинична
	заместитель директора муниципального унитарного предприятия «Отдел капитального строительства» Благодарненского района Ставропольского края (по согласованию)

	Лужанский Анатолий Михайлович
	председатель Благодарненской районной организации Всероссийского общества слепых (по согласованию)

	Слепичева

Ирина Ивановна
	начальник отдела архитектуры администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

	Шамардаков Владимир Николаевич
	 председатель Благодарненской районной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

	УТВЕРЖДЕНО

                       постановлением администрации

                       Благодарненского городского округа

                    Ставропольского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

1 .Общие положения

1.1.Рабочая группа по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – рабочая группа) является коллегиальным координирующим и совещательным органом, обеспечивающим проведение в жизнь государственной политики Российской Федерации и Ставропольского края в области создания доступной среды жизнедеятельности, координации деятельности органов исполнительной власти, организаций и учреждений, общественных объединений инвалидов Благодарненского района Ставропольского края по вопросам создания безбарьерного доступа, и реализации программ и мероприятий, направленных на решение вопроса по формированию доступности социальной, информационной и производственной инфраструктуры, предоставлении людям с ограниченными возможностями необходимых условий для равноправного участия в жизни общества, в целях повышения уровня и качества их жизни на территории Благодарненского района Ставропольского края.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, Уставом (Основным законом) Ставропольского края, нормативными правовыми актами Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.
1.3. Членами рабочей группы являются представители органов местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края, органов социальной защиты,  а также  районных общественных организаций инвалидов.
2. Основные задачи и функции

2.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в целях координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Благодарненского района Ставропольского края, проводимой в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, направленных на решение следующих задач:
определение приоритетов и координация деятельности на территории Благодарненского района Ставропольского края в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения;

подготовка рекомендаций органам местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края и организациям по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечение доступности услуг для инвалидов и маломобильных групп населения;
осуществление контроля за исполнением установленных нормативных требований по обеспечению доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения при разработке проектно-сметной документации новых, реконструируемых, подлежащих капитальному ремонту и приспосабливаемых зданий и сооружений социальной инфраструктуры при приемке вводимых в эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры;
взаимодействие с органами местного самоуправления, организациями независимо от организационно-правовых форм  и общественными объединениями инвалидов по вопросам формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.2.Для достижения поставленной цели и решения вышеперечисленных задач рабочая группа осуществляет следующие функции:
организация работ по учету и мониторингу состояния доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг на территории Благодарненского района Ставропольского края;
рассмотрение результатов паспортизации объектов социальной инфраструктуры, проектов решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а также проектов технических и организационных решений по адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп населения на территории Благодарненского района Ставропольского края;
организация подготовки предложений по совершенствованию нормативно- правовых, инструктивных, методических документов, а также по развитию информационных систем в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Благодарненского района Ставропольского края;

рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов и обеспечению доступности услуг для инвалидов (в том числе по обращениям физических и юридических лиц) с целью принятия согласованных решений, требующих взаимодействия различных структур и координации их действий.
3. Основные права рабочей группы
 3.1. Рабочая группа имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;
б) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.
3.2. Руководителем рабочей группы является заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, заместителем руководителя является представитель управления труда и социальной защиты  населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

Состав рабочей группы, а также внесение в него изменений, утверждается постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

3.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы. Порядок работы рабочей группы определяется руководителем рабочей группы.

3.4. Заседания рабочей группы проводит руководитель либо в случае его отсутствия заместитель руководителя рабочей группы.
Заседания рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов. Члены рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены. Член рабочей группы в случае отсутствия на заседании имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

При необходимости на заседания рабочей группы могут приглашаться представители органов местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края, общественных и иных организаций Благодарненского района Ставропольского края, не входящие в состав рабочей группы.

3.5. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования и оформляются протоколом, который утверждается председателем рабочей группы или его заместителем, и подписывается секретарем рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

3.6. Организационно-технические  условия  деятельности рабочей  группы
обеспечивает управление труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

	Заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
	И.Н. Шаруденко